UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm
Collectio Regia**

Ab anno MCCCCXLVII. ad annum MDXXVII.

Parisiis, 1644

Mandatvm Marchionis Montisferrati.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15644

mandatum exegerint, & maiora essent expressis, nosque ipsi, si præsentes essemus, validiori modo facere possemus, cum omnibus clausulis, iuramentis & obligationibus necessariis, & quibus efficacius fieri potest, valeant. Promittentes ratum, gratum & validum omni in loco & tempore perpetuo habere, quidquid in prædictis & circa prædicta, & quodlibet eorum, per præsentes nominatosque nostros consiliarios & oratores actum conclusumque fuerit. In quorum omnium & singulorum fidem & testimonium præmissorum præsentes nostras literas ac constitutionis mandatum sigilli nostri appensione duximus roborandum, sub anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo decimotertio, penultima die mensis Septembris.

Quo perlepto, magnifici domini oratores marchionis Montisferrati superius nominati dederunt mandatum, quod etiam fuit lectum per eumdem dominum Thomam Phædram in ambone, cuius tenor talis est.

M A N D A T U M M A R C H I O N I S Montisferrati.

*Guillelmus marchio Montisferrati, sacri Romani imperii princeps,
vicariusque perpetuus.*

Cum pro maiorum nostrorum & cuiuslibet Christiani principis more, reuerendum in Christo patrem dominum Dominicum de Schilius episcopum Aquensem, ac magnificos dominum * Galeoctum de Carreto, & dominum Franciscum * Pugellani, iuris vtriusque doctores, consiliarios & oratores nostros ad sanctissimum dominum nostrum Leonem papam decimum pro obedientia & reuerentia suæ sanctitati præstanda nuper destinauerimus, accepimus septimam Lateranensis Concilii diuinitus conuocati, vniuersalem repræsentantis ecclesiam, imminere sessionem. Ne igitur ab dominico ouili, cuius non spernendum membrum sumus, tamquam vagi aberrare, & inconsutilis vestis Domini & saluatoris nostri Iesu Christi temerarii & improbi laniatores iudicemur, ipsam in primis vniuersalem Synodus Lateranensem per sanctæ memoriae Iulium secundum in Spiritu sancto legitime &

ANNO CHRISTI 1553. canonice congregatam , atque alias antecedentes sessio-
nes, in quibus de vniuersalis ecclesiæ & totius reipublicæ
Christianæ bono actum est, approbantes, omnibus melio-
ribus modo, via, iure, forma & causa, quibus melius & ef-
ficacius de iure facere possumus & debemus, vices nostras
reuerendissimo in Christo patri domino Marco tituli san-
ctæ Mariæ in Transtiberim presbytero cardinali Senogal-
liensi, protectori nostro , nec non præfatis, reuerendo epi-
scopo * Dominico ac Galeotto & Francisco oratoribus
nostris, & cuilibet eorum in solidum, tenore præsentium
demandamus, quatenus instanti septima sessioni, nec non
omnibus & singulis deinceps in præfato sacrosancto Con-
cilio Lateranensi faciendis & peragendis nostro nomine
assistant, seu alias eorum affixat, eaque omnia & singula
peragant, seu peragat, quæ per nosipsos exhiberentur &
agerentur, si præsentes adessemus, & quæ ad dignitatem,
amplitudinem & exaltationem personæ sanctissimi domi-
ni nostri Leonis decimi pontificis maximi, nec non sanctæ
Romanæ ecclesiæ, ac sacrosancti Lateranensis Concilii,
exhibenda merito esse conspicerint. Dantes & tribuentes
præfato reuerendissimo domino Marco cardinali Seno-
gallieni, nec non oratoribus nostris præfatis, & cuilibet
eorum in solidum, amplam facultatem, auctoritatem &
bailiā, omnia & singula sanctæ Romanæ ecclesiæ & Chri-
stianæ religionis bonum & salubrem statum tangentia , in
præfato sacrosancto Lateranensi Concilio tractanda &
peragenda , approbandi, & iureiurando , si opus fuerit,
firmandi nostro nomine. Promittentes in verbo veri & ca-
tholici principis , omnia & singula ab eodem domino
Marco cardinale Senogallieni, nec non oratoribus nostris
præfatis , seu eorum aliquo , nostro quo supra nomine,
tam verbo quam scriptis, in præmissis & circa præmissa
peragenda approbaturos , eaque rata & grata in perpe-
tuum habituros. In quorum fidem & testimonium præ-
sentes nostras literas fieri , nostrique sigilli robore com-
muniri iussimus.

*Triden-
ti Datum * Tridini die undecimo Decembris , millesimo
quingentesimo decimotertio.

Antonius.

Quo finito, dominus Marius procurator Concilii de-

dit quamdam supplicationem sanctissimo domino nostro ^{Anno} _{Chilius} tenoris infra scripti, proponens & supplicans, prout in ea. ¹¹¹⁵
Tenor vero supplicationis talis est.

Beatissime pater, licet prouincia Prouinciae, illiusque clerici in quacumque dignitate constituti, ac persona sacerdtales semper sedi apostolicæ non minus debitam quam deuotam obedientiam præstiterint, illique paruerint, resque & personas ecclesiasticas debita libertate & immunitate frui permiserint, & in eadem defendere & manutenere conati fuerint: nihilo minus iniquitatis filii, domini Geruafius de Bellomonte præsidens, Petrus de Braudis, Bertrandus Duranti, Petrus Matthæi, Simon de Trabutiiis, Guillelmus de Perrorio, Marcellinus Giuriuand, Elzianus Rostagin, Ioannes * Toruatoris, Antonius de Al-^{Ten-}₁₁₁₅ bis, Stephanus Parisii, nec non reuerendi patres domini Augustinus de Grimaldo episcopus Graffensis, ac etiam episcopus Senecensis, Franciscus de Senatro, Tossantius Corriolis, consiliarii curiæ regiæ parlamenti dictæ prouinciae Prouinciae, nec non administrantes iustitiæ inter laicos per Christianissimum Franciæ regem deputati, parlamentum dictæ prouinciae Prouinciae nuncupatum, Dei timore postposito, relaxatis debitæ obedientiæ habenis, vt tyrannidem plenarie sibi in dicta prouincia usurparent, omnia mala tentare, auctoritatem sedis apostolicæ nedum paruifacere, sed illam sibi vendicare non erubescunt. Nam et si literas a sanctitate vestra, sed eque apostolica illius auctoritate, tam ex gratia quam iustitiæ debito decretas, promptam & paratam executionem habere deceat, prout in eadem prouincia perantea semper habuerunt, illi tamen, ne illas quisquam sine eorum licentia in scriptis obtenta, quam annexam appellant, in eadem prouincia exequatur, sub grauissimis poenis inhibuerunt. Quin etiam requisihi pluries illam denegant, sicque impetrationem literarum apostolicarum eodem modo frustrantes, quod profecto nil aliud est, nisi in hanc sanctissimam sedem, superbiam satanæ imitando, ceruicem erigere. Et licet ipsis in clericos, resque ecclesiasticas nulla penitus competebat iurisdictio, ecclesiastas tamen per se vel alios, ordinariis insciis & irrequisitis, visitant, numerum deseruentium in illis pro libito minuunt, augent, fructus pro conficta repara-

ANNO CHRISTI 1513 paratione ecclesiarum ad simplicem requisitionem sub sequestro detineri iubent, eosque fructus in manibus eorumdem laicorum deponunt, quosque sub hoc conficto colore usurpant: causas spirituales & beneficiales non tantum super possessorio, sed etiam sub possessorii conficto colore super titulo audiunt: partesque quascumque, etiam si episcopali ac cardinalatus præfulgeant dignitate, coram eis, contra omne ius, per fas & nefas litigare cogunt, & ne ad sedem apostolicam recursum habeant, prohibent; & contrafacentes grauiissimis poenis per subtractionem bonorum temporalium afficiunt. Beneficia vacantia, etiam si aliis canonice collata fuerint, per se vel eorum nepotes, propinquos & amicos, occupant & occupata detinent, ad manus regias capiunt, annotant, & quos volunt, in eis intrudunt: nec illis, quibus ius in eis vel ad ea competit, propter eorum auctoritatem & tyrannidem, ius suum prosequi licet. Quin etiam contra quascumque personas, quauis, etiam episcopali fulgentes dignitate, inquirunt, citant, coram se personaliter comparere compellunt, procedunt, mulctant & puniunt: computa & rationes quarumcumque personarum ecclesiasticarum, etiam regularium, pro eorum dignitate per se, seu commissarios laicos, reddere, & reliqua præstare coram eisdem laicis cogunt, ordinationesque faciunt & indicunt super modo & forma psallendi seu cantandi in cho-ro, super habitu & modo incedendi: quantitates & summas pecuniarum pro dictis commissionibus a dictis ecclesiasticis exigunt, & sub colore reparacionis ecclesiarum, commissarios laicos mandant ad capiendos fructus beneficiorum, quos multiplicitate distrahunt, dilaniant, & in proprios usus conuertunt. Et quod nefariissimum est, in maius ecclesiastici ordinis dignitatisque episcopalis decus & vilipendium, adstante populi multitudine, per eorum procuratorem fiscalem, etiam episcopos coram eis pro tribunal sedentibus, nudato capite stantes, de variis criminibus accusari, obnigrari, & opprobria prædicare non dubitant, ita quod omnem ordinariis locorum iurisdictionem, auctoritatem & obedientiam subtraxerunt, & dictæ prouinciae clerum in tetricam seruitutem subegerunt, cum etiam laicis obedientiam eccl-

Concil. Tom. 34.

Tt

AUG
CIRCA
1700

siaisticis personis debitam , quauis dignitate ac honore
prædiris , subtrahentibus afflant : quin potius eos in eo-
rum nefando proposito confouent & protegunt , ipsisque
ordinariis , ne in clericos vel laicos sua iurisdictione vtan-
tur , sub amissione temporalitatis & aliis poenitientiis inhibent ,
ac damnatam pragmaticam sanctionem in eadem prouincia
impudenter introducere & obseruari facere , aliaque
nefandissima & detestanda , ab omni iure & ratione aliena
facinora in dies peragere & perpetrare , ac eorum
damnatas constitutiones , ordinationes , seu statuta & abu-
siones desuper edere & promulgare satagunt , in sedis a-
postolicæ notorium contemptum , in grauissimum totius
cleri dictæ prouinciae detrimentum , populorumque scan-
dalum , & aliorum pernicioſissimum exemplum , senten-
tias , censuras & poenas , tam a iure communi , quam et-
iam a sacris constitutionibus per Eugenium quartum &
alios Romanos pontifices sanctitatis vestræ prædecesso-
res , etiam in die coenæ Domini , quotannis publicatis ,
editis & promulgatis , damnabiliter incurrendo . Et quo-
niam , pater beatissime , præmissa sunt pernicioſissimi
exempli , & adeo publica & notoria , vt nulla possint ter-
giuersatione celari , nec ullo quoquis modo , præfertim hoc
sacro Lateranensi imminentि Concilio , connuentibus o-
culis sub silentio vterius impunita dimitti & tolerari con-
ueniant : igitur ego Marius de Peruscis vestræ sanctitatis
& fisci sedis apostolicæ procurator , ad cuius officium
etiam in præmissis animaduertere spectat in hoc sacro
Lateranensi Concilio , ad pedes vestræ sanctitatis humili-
& supplex flexis genibus hodie constitutus , cum debita
reuerentia supplico sanctitati vestræ , vt illa hoc sacro La-
teranensi approbante Concilio , in præmissis tam publicis
& notoriis , & quæ vteriori probatione non indigent , de-
bitas & conuenientes prouisiones adhibere dignetur , ac
contra prænominatos præsidentes & consiliarios , nec non
dominos Honoratum Laugerii aduocatum , & N. pro-
curatores fiscales dictæ curiæ parlamenti Prouinciæ , cle-
ricos & laicos , præsidentes , officiales & alios forsan in
eorum locum in dicto parlamento deputatos & deputan-
dos , eorumque complices , fautores & adhærentes , etiam
maiores , expressos & in executione nominandos , vt om-

ANNO CHRISTI 1513. nes & quascumque prohibitions, ordinationes, manda-
ta, decreta, per eos ha&tenus quomodolibet contra li-
bertatem ecclesiasticam & canonicas sanctiones & ipso-
rum pontificum constitutiones, resque & personas ec-
clesiasticas quoquis modo concernentes & concernentia,
factas & editas, penitus cassent, irritent & annulent, ir-
ritaque & inania declarent, ordinariosque, collegia ec-
clesiastica & monasteria, ac ecclesiasticas quascumque
personas, sua iurisdictione, immunitate, libertate ac pri-
uilegiis quibuscumque vti & frui permittant, ac res quo-
modolibet directe vel indirecte non impediант; ecclae-
siasque, monasteria & personas ecclesiasticas ad pristinam
possessionem priuilegiorum, iurium, iurisdictionum &
bonorum per eos, vel de eorum mandato ad alterius in-
stantiam occupatorum & ablatorum, cum damnis ex-
pensarum & interesse propriis expensis ipsorum realiter
reintegrent & restituant, & ab eiusdem damnatae pra-
maticae sanctionis introductione & abusu, præmissisque
omnibus & singulis, & aliis quibuscumque etiam hic non
expressis, criminibus, transgressionibus & excessibus,
contra libertatem ecclesiasticam, & in vilipendium ac
contemptum sedis apostolicæ tendentibus in futurum, in
actis causæ, si opus fuerit, latius exprimendis, de cetero
penitus se retrahere & abstinere, ac de cassatione, revo-
catione & declaratione huiusmodi per publica documen-
ta ibidem voce præconia bannita & publicata coram ve-
stra sanctitate in hoc sacro Concilio legitime doceant.
Et nihil minus personaliter, & non per procuratorem,
coram vestra sanctitate in hoc sacro Lateranensi Conci-
lio, vel alio iudice per eundem deputando, ad se de
præmissis excusandum, & iuri stando, sub maioris ex-
communicationis, omnibusque aliis & singulis censuris
& poenis a iure communi, & sacris constitutionibus præ-
dictis, editis & promulgatis, ac decem millium ducato-
rum auri pro quolibet, ac omni beneficiorum ecclesiasti-
corum, dignatum ecclesiasticarum, etiam cathedra-
lium, ac inhabilitate ad præmissa & alia obtainenda, &
quoad laicos, sub censuris & poenis ecclesiasticis & pe-
cuniariis prædictis, ac perpetuæ infamiae, priuationis feu-
dorum, incapacitatis actuum legitimorum ac testamenti

Concil. Tom. 34.

T t ij

factione, actiuæ & passiuæ inhabilitatis eorum, & cuiuslibet eorum filiorum usque ad tertiam generationem, poenitentiarum contra eosdem & alios etiam in executione nominandos, sub certo termino per sanctitatem vestram statuendum, ac etiam per edictum publicum exequendum & publicandum, attento quod etiam notorie constat de non tuto accessu, decernere & concedere dignemini, & in euentum non partitionis, omnes & singulas sententias & censuras & poenas praedictas, eosdem & quemlibet eorum incidisse & incurrisse declarare, agrauare, reagruare, ac interdictum ecclesiasticum, etiam in omnibus & singulis ciuitatibus, castris, oppidis & locis, in quibus & ad quae ipsos vel eorum alterum declinare, stare vel morari contigerit, decernere & apponere, ac apponi mandare, usque ad inuocationem brachii secularis inclusive, procedere seu declarari, apponi ac procedi, mandare dignemini. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, prænarratorum, & aliorum latius in monitorio decernendo specificandorum qualitates & circumstantias omnino pro expressis habendo, die Lunæ decimanaona Decembris, millesimo quingentesimo decimo tertio. Et tunc sanctissimus dominus noster, eodem sacro Lateranensi Concilio approbante, monitorium poenale, etiam ad personaliter comparendum, contra personas in eadem schedula annotatas & designatas, sub poenis & censuris omnibus & singulis in eadem schedula expressis, ac sub termino trium mensium, & per edictum in Auenionensi, Niciensi & Vintimiliensi ciuitatibus exequendum decreuit atque concessit, & tradi mandauit. Attento quod idem sanctissimus dominus noster papa, eodem sacro approbante Concilio, affirmauit sibi notorium constare de contentis & expositis in schedula praedicta.

Postmodum vero exclusis de more de loco Concilii omnibus non habentibus voces definitiwas, remanentibus in suis subselliis prælatis post cardinales mitratis & sacris vestibus induitis, in præsentia sanctissimi domini nostri reuerendus pater dominus Ioannes archiepiscopus Gnezenensis orator regis Poloniae ascendit ambonem, & legit quamdam schedulam super fide tenoris infra scripti.

ANNO
CHRISTI
1513. Leo episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam,
sacro approbante Concilio.

Apostolici regiminis solicitudo nos assidue pulsat, ut
medendis animarum languoribus, quarum nos ex alto om-
nipotens auctor curam habere voluit, iis potissimum qui
instantius fideles nunc vrgere cernuntur, salutifero olei &
vini medicamine ad instar Samaritani in euangelio soli-
citam operam impendamus, ne nobis illud Ieremiæ obii-
ciatur: *Numquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi?* Cum itaque diebus nostris (quod dolenter referi-
mus) zizaniae seminator, antiquus humani generis hostis,
nonnullos perniciosissimos errores a fidelibus semper ex-
plosos in agro Domini superfeminare & augere fit ausus,
de natura præsertim animæ rationalis, quod videlicet mortali-
sis sit, aut vnicam in cunctis hominibus; & nonnulli tem-
tere philosophantes, secundum saltem philosophiam ve-
rum id esse affuerent: contra huiusmodi pestem oppor-
tuna remedia adhibere cupientes, hoc sacro approbante
Concilio damnamus & reprobamus omnes afferentes ani-
mam intellecuum mortalem esse, aut vnicam in cunctis
hominibus; & haec in dubium vertentes: cum illa non solum
vere per se & essentialiter humani corporis forma existat,
sicut in Canone felicis recordationis Clementis papæ V.
prædecessoris nostri in generali Viennensi Concilio edito
continetur, verum & immortalis, & pro corporum quibus
infunditur, multitudine singulariter multiplicabilis, & mul-
tiplicata, & multiplicanda sit. Quod manifeste constat ex
euangelio, cum Dominus ait: *Animam autem occidere non pos-
sunt.* Et alibi: *Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æ-
ternam custodit eam.* Et cum æterna præmia, & æterna suppli-
cia pro merito vitæ iudicandis repromittit: alias incarnatio,
& alia Christi mysteria nobis minime profuissent, nec re-
surrectio expectanda foret, ac sancti & iusti miserabiliores
essent, iuxta Apostolum, cunctis hominibus. Cumque ve-
rum vero minime contradicat, omnem assertionem veri-
tati illuminatae fidei contrariam, omnino falsam esse defini-
mus, & ut aliter dogmatizare non liceat, districtius inhibe-
mus: omnesque huiusmodi erroris assertionibus inhæren-
tes, veluti damnatissimas hæreses seminarantes, per omnia, ut